
Bekanntmachung
des Ergebnisses der Ratswahl

der Stadt Menden (Sauerland) am 14.09.2025

Nachdem der Wahlausschuss das Ergebnis der Ratswahl festgestellt hat, wird dieses gem. § 35 des Kommu-
nalwahlgesetzes (KWahlG) i.V.m. § 63 der Kommunalwahlordnung (KWahlO) hiermit bekanntgegeben.

Wahlberechtigte 42.681

Wähler/innen 23.203

Ungültige Stimmen 168

Gültige Stimmen 23.035

Die gültigen Stimmen verteilten sich auf die Parteien/Wählergruppen/Einzelbewerber wie folgt:

Zahl der StimmenPartei, Wählergruppe,
Einzelbewerber/in absolut v. H.

CDU 8.015 34,79

GRÜNE 3.178 13,80

SPD 3.592 15,59

FDP 831 3,61

AfD 3.854 16,73

Die Linke 1.017 4,42

FW/UWG 407 1,77

USF - Menden 324 1,41

MENDENinnovativ 1.686 7,32

fürMENDEN 131 0,57

Insgesamt 23.035 100

Folgende Bewerber/innen wurden gewählt:

1. in den Wahlbezirken
Wahlbezirk Bewerber/in Geburtsjahr Geburtsort PLZ, Wohnort

E-Mail

Halingen (1) Manger, Christian,
CDU

1984 Bielefeld 58708 Menden (Sauerland)
christian_manger@yahoo.de

Holzen (2) Böcker, Dennis,
CDU

1979 Unna 58708 Menden (Sauerland)
dennis_boecker@gmx.de

Bösperde (3) Hölzer, Peter,
CDU

1981 Wickede
(Ruhr)

58708 Menden (Sauerland)
p.hoelzer@gmx.de

Schwitten (4) Rose, Christian,
CDU

1988 Menden
(Sauerland)

58708 Menden (Sauerland)
christian.w.rose@gmx.net

Platte-Heide (5) Schattner, Julian,
CDU

1999 Menden
(Sauerland)

58708 Menden (Sauerland)
schattner.julian@gmail.com

Platte-Heide Nord
(6)

Kroll, Robin, CDU 1981 Hemer 58708 Menden (Sauerland)
robinkroll@cdufraktion-menden.de

Platte-Heide Süd
(7)

Dr. rer. nat. Stern,
Mike, CDU

1991 Menden
(Sauerland)

58706 Menden (Sauerland)
mike-stern@web.de



Wahlbezirk Bewerber/in Geburtsjahr Geburtsort PLZ, Wohnort
E-Mail

Platte-Heide Ost
(8)

Pliquett, Helmut,
AfD

1949 Altena 58706 Menden (Sauerland)
info@afd-mk.de

Bräukerweg (9) Paraschos, Niko-
laus, CDU

1968 Menden
(Sauerland)

58708 Menden (Sauerland)
n.paraschos@stadt-menden.de

Heimkerweg (10) Eggers, Matthias,
CDU

1985 Menden
(Sauerland)

58706 Menden (Sauerland)
matthias.eggers@landtag.nrw.de

Menden Nord (11) Erdem, Brigitta,
CDU

1957 Menden
(Sauerland)

58706 Menden (Sauerland)
berdem@t-online.de

Menden West (12) Schwake, Hen-
ning, CDU

1999 Menden
(Sauerland)

58706 Menden (Sauerland)
henning.schwake@gmail.com

Lahrfeld (13) Haldorn, Bernd,
CDU

1965 Kassel 58706 Menden (Sauerland)
bm.haldorn@t-online.de

Menden Mitte (14) Oberkampf, Frank,
CDU

1975 Wickede
(Ruhr)

58706 Menden (Sauerland)
frank@oberkampf.de

Obsthof (15) Buß, Joachim,
CDU

1972 Mettmann 58706 Menden (Sauerland)
joachim.buss@gmx.de

Menden Süd (16) Schaefer, Nina,
CDU

1973 Menden
(Sauerland)

58706 Menden (Sauerland)
Die-Nina@t-online.de

Berkenhofskamp
(17)

Weische, Thors-
ten, CDU

1975 Menden
(Sauerland)

58706 Menden (Sauerland)
Thorsten@weische.com

Oesbern (18) Friedrich, Benja-
min, CDU

1977 Wickede
(Ruhr)

58710 Menden (Sauerland)
benjamin.friedrich@outlook.com

Lendringsen Mitte
(19)

Kroher, Tim, CDU 1981 Balve 58710 Menden (Sauerland)
tkroher@web.de

Hüingsen (20) Exler, Wolfgang,
CDU

1965 Menden
(Sauerland)

58710 Menden (Sauerland)
wexler@t-online.de

Lendringsen Ost
(21)

Burgard, Ulrich,
CDU

1960 Wim-
bern jetzt
Wickede
(Ruhr)

58710 Menden (Sauerland)
burgard@menle.de

Lendringsen Süd
(22)

Nähring, Lea,
CDU

2002 Menden
(Sauerland)

58708 Menden (Sauerland)
lea.naehring@yahoo.com

2. aus den Reservelisten
Partei / Wähler-
gruppe

Kandidat
Mandat

Geburtsjahr Geburtsort PLZ, Wohnort
E-Mail

GRÜNE Reers, Martina
Reservelistenplatz
1

1970 Frönden-
berg/Ruhr

58708 Menden (Sauerland)
m.reers@stadt-menden.de

GRÜNE Köhler, Peter
Reservelistenplatz
2

1971 Frönden-
berg/Ruhr

58706 Menden (Sauerland)
p.koehler@stadt-menden.de

GRÜNE Eggers, Marjan
Reservelistenplatz
3

1985 Wickede
(Ruhr)

58706 Menden (Sauerland)
mf.eggers@stadt-menden.de

GRÜNE Band, Stefan
Reservelistenplatz
4

1960 Menden
(Sauerland)

58708 Menden (Sauerland)
s.band@stadt-menden.de



Partei / Wähler-
gruppe

Kandidat
Mandat

Geburtsjahr Geburtsort PLZ, Wohnort
E-Mail

GRÜNE Jooß, Caroline
Reservelistenplatz
5

1981 Menden
(Sauerland)

58706 Menden
c.jooss@stadt-menden.de

GRÜNE Kisler, Markus
Reservelistenplatz
6

1976 Gevelsberg 58710 Menden (Sauerland)
m.kisler@stadt-menden.de

GRÜNE Nowak, Silvia
Reservelistenplatz
7

1963 Wim-
bern Jetzt
Wickede
(Ruhr)

58710 Menden (Sauerland)
s.nowak@stadt-menden.de

GRÜNE Ebert, Sascha
Reservelistenplatz
8

1978 Essen 58706 Menden (Sauerland)
ov@gruene-menden.de

SPD Meisterjahn,
Sebastian
Reservelistenplatz
1

1981 Menden
(Sauerland)

58708 Menden (Sauerland)
meisterjahn@boesper.de

SPD Günnewicht-Voß,
Bianca
Reservelistenplatz
2

1977 Menden
(Sauerland)

58708 Menden (Sauerland)
bianca0106@gmx.de

SPD Kruschinski, Mirko
Reservelistenplatz
3

1976 Menden
(Sauerland)

58710 Menden (Sauerland)
mirkokruschinski@web.de

SPD Günnewicht, Ingo
Reservelistenplatz
4

1974 Menden
(Sauerland)

58708 Menden (Sauerland)
i.guennewicht@gmx.de

SPD Schröer, Markus
Reservelistenplatz
5

1982 Herne 58708 Menden (Sauerland)
markus463082@googlemail.com

SPD Cordes, Daniel
Reservelistenplatz
6

1985 Menden
(Sauerland)

58706 Menden (Sauerland)
daniel.cordes@ymail.com

SPD Karamousanlis,
Vassilios
Reservelistenplatz
7

1975 Wickede
(Ruhr)

58706 Menden (Sauerland)
karamousanlis@aol.de

SPD Smith, Oliver
Reservelistenplatz
8

1981 Menden
(Sauerland)

58706 Menden (Sauerland)
o.m.smith@t-online.de

SPD Prowe, Julia
Reservelistenplatz
9

1974 Schwerte
(Ruhr)

58708 Menden (Sauerland)
juliaprowe@gmx.de

SPD Westermann,
Manuel
Reservelistenplatz
10

1994 Wickede
(Ruhr)

58708 Menden (Sauerland)
ma-westermann94@web.de

FDP Weige, Stefan
Reservelistenplatz
1

1962 Menden
(Sauerland)

58708 Menden (Sauerland)
s.weige@fdp-menden.de



Partei / Wähler-
gruppe

Kandidat
Mandat

Geburtsjahr Geburtsort PLZ, Wohnort
E-Mail

FDP Luig, Klaus
Reservelistenplatz
2

1962 Menden
(Sauerland)

58706 Menden (Sauerland)
k.luig@fdp-menden.de

AfD Grudda, Wolfgang
Reservelistenplatz
1

1962 Frankfurt
am Main

58708 Menden (Sauerland)
info@afd-mk.de

AfD Pliquett, Monika
Reservelistenplatz
2

1951 Westho-
fen-Buch-
holz jetzt
Dortmund

58706 Menden (Sauerland)
info@afd-mk.de

AfD Karagiannidis,
Charalambos
Reservelistenplatz
3

1967 Frönden-
berg/Ruhr

58706 Menden (Sauerland)
info@afd-mk.de

AfD Niggeloh, Birgit
Reservelistenplatz
5

1968 Lüden-
scheid

58706 Menden (Sauerland)
info@afd-mk.de

AfD Calo-
tescu-Bäluţeanu,
Diana
Reservelistenplatz
6

1969 Râmnicu
Vâlcea

58708 Menden (Sauerland)
info@afd-mk.de

AfD Busch, Marius
Reservelistenplatz
7

1999 Menden
(Sauerland)

58710 Menden (Sauerland)
info@afd-mk.de

AfD Berg, Ralf
Reservelistenplatz
8

1961 Wim-
bern jetzt
Wickede
(Ruhr)

58706 Menden (Sauerland)
info@afd-mk.de

AfD Kleine, Friedrich
Reservelistenplatz
9

1934 Menden
(Sauerland)

58708 Menden (Sauerland)
-

AfD Stoth, Markus
Friedel
Reservelistenplatz
10

1964 Neheim-
Hüsten
Jetzt Arns-
berg

58706 Menden (Sauerland)
info@afd-mk.de

Die Linke Thiesmann, Tho-
mas
Reservelistenplatz
1

1962 Frönden-
berg/Ruhr

58706 Menden (Sauerland)
thomasthiesmann@gmax.de

Die Linke Winzer, Janine
Reservelistenplatz
2

1993 Menden
(Sauerland)

58710 Menden (Sauerland)
janine.winzer@web.de

Die Linke Förster, Udo
Reservelistenplatz
3

1966 Krefeld 58710 Menden (Sauerland)
udo-foesterbb@web.de

FW/UWG Albrecht, Detlef
Reservelistenplatz
1

1958 Hainichen 58706 Menden (Sauerland)
detalbrecht@web.de



Partei / Wähler-
gruppe

Kandidat
Mandat

Geburtsjahr Geburtsort PLZ, Wohnort
E-Mail

USF - Menden Heinrich, Eugen
Reservelistenplatz
1

1948 Schmallen-
berg

58706 Menden (Sauerland)
e.heinrich@docom.net

MENDENinnovativ Feuring, Christian
Reservelistenplatz
1

1976 Marburg 58706 Menden (Sauerland)
cfeuring@me.com

MENDENinnovativ Dr. Langbein,
Sven
Reservelistenplatz
2

1977 Jena 58708 Menden (Sauerland)
svenlangbein@gmx.net

MENDENinnovativ Gramse, Carina
Reservelistenplatz
3

1987 Paderborn 58710 Menden (Sauerland)
carina.gramse@gmail.com

MENDENinnovativ Lenze, Markus
Reservelistenplatz
4

1972 Wickede
(Ruhr)

58706 Menden (Sauerland)
m.lenze72@web.de

Gemäß § 39 KWahlG können gegen die Gültigkeit der Wahl
- jeder Wahlberechtigte des Wahlgebietes,
- die für das Wahlgebiet zuständige Leitung solcher Parteien und Wählergruppen, die an der Wahl teil-

genommen haben, sowie
- die Aufsichtsbehörde
binnen eines Monats nach Bekanntgabe des Wahlergebnisses, also bis zum 24.10.2025, einschließlich, Ein-
spruch erheben, wenn sie eine Entscheidung über die Gültigkeit der Wahl gem § 40 Abs. 1 Buchstaben a) bis
c) KWahlG für erforderlich halten. Der Einspruch ist bei dem Wahlleiter schriftlich einzureichen oder mündlich
zur Niederschrift zu erklären.

Menden, den 17.09.2025

Wahlleiter

Dr. Roland Schröder


